INDICAÇÃO Nº
52
, DE  2004

Indico, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine à Secretaria dos Transportes as providências necessárias, no sentido de se impor o término com brevidade das obras de recapeamento da Rodovia SP-294, no trecho Marília a Panorama, e da Rodovia SP-333, no trecho Marília a Assis.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Marília aprovou em 3 de novembro de 2003, o Requerimento nº 2061, do Vereador Aldo Pedro Conelian, que posteriormente nos foi enviado, protestando pelo atraso das obras de recapeamento das Rodovias SP-294 e SP-333, nos trechos, respectivamente, Marília a Panorama e Marília a Assis.

                                              Essas rodovias pela importância que representam para a economia da região, necessitavam de obras de recapeamento em seus leitos, assim, no primeiro semestre de 2003, com a promessa de término para o final do mesmo ano, as obras foram iniciadas.

Essas rodovias pela importância que representam para a economia da região, necessitavam de obras de recapeamento em seus leitos, assim, no primeiro semestre de 2003, com a promessa de término para o final do mesmo ano, as obras foram iniciadas.

Todavia, aquele requerimento, informa que tais obras estão sendo realizadas muito vagarosamente, não respeitando os prazos previstos, provocando a indignação da população de Marília e região, pois estão transtornando os que trafegam nessas rodovias, com o aumento considerável de acidentes, inclusive com vítimas fatais.Para exemplificar, são mencionados dois acidentes: o primeiro, a colisão de um veículo, Ford Mondeo, com uma carreta, ocasionando a morte do motorista do carro; o segundo, o atropelamento de um ciclista, ambos ocorridos nas proximidades do trevo do Distrito Pe.Nóbrega.

Assim, ante a situação existente, encaminhamos a presente Indicação, certos de que, o Chefe do Executivo determinará o término das obras de recapeamento das mencionadas rodovias com máxima brevidade.

Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 502321 130204 1900